species est objecti, attamen cum accidente ejus essentiali, ut illa propositio geometrica „Quaevis linea recta, quae in rectam incidit, efficit, ut anguli orti vel recti sint vel duobus rectis aequales“. Linea scilicet species est quantitatis, et rectitudo accidens ejus essentialia. Interdum denique objectum theorematis accidens est essentialia objecti doctrinae, quod cadit in regulam illam geometricam „Anguli trianguli cujusvis aequales sunt duobus rectis“. Est vero triangularis forma accidens quantitatis essentialia.

## CONCLUSIO SECTIONIS

### DE FINE DOCTRINARUM.

Effectus quando actione nititur, quatenus ex illa actione sequitur ejusque fructus est, utilitas appellatur, et quatenus in parte extrema actionis vertitur ejusque terminus est, finis dicitur. Utilitas igitur et finis actionis ipsa natura sua unum idemque sunt, at differunt relatione. Effectus ille porro, qui his duobus nominibus significatur, si est causa, qua agens ad hanc actionem impellitur, dicitur ratione habita agentis consilium et propositum, et ratione habita actionis, causa finalis. Consilium 10 quoque et causa finalis natura sua unum idemque sunt, differunt vero relatione. Quodsi ille effectus non est causa, qua quis se ad agendum accingit, utilitas tantum

يكن سبباً للاقدام كان فائدة وغاية فقط فالغاية اعم من العلة الغائية كذا افادة العلامة الشريف فظهر ان غاية العلم ما يطلب ذلك العلم لاجله ثم ان غاية العلوم الغير الآلية حصولها انفسها لانها في حد ذاتها مقصودة بذواتها وان امكن ان يترتب عليها منافع اخرى والتغاير الاعتباري كاف فيه فاللازم من كون الشيء غاية لنفسه ان يكون وجوده الذهني علة لوجوده الخارجي ولا محذور فيه واما غاية العلوم الآلية فهو حصول غيرها لانها متعلقة بكيفية العمل فالمقصود منها حصول العمل سواء كان ذلك العمل مقصوداً بالذات او لامر اخر يكون غاية اخيرة لتلك العلوم

### الفصل الرابع

في تقسيم العلوم بتقسيمات معتبرة وبيان اقسامها اجمالاً

اعلم ان العلم وان كان معنى واحداً وحقيقة واحدة الا انه ينقسم الى اقسام كثيرة 10 من جهات مختلفة فينقسم من جهة الى قديم ومحدث ومن جهة متعلقته الى تصور

est et finis. Finis igitur generalior est causa finali. Haec quidem est sententia Sherif doctissimi. Apparet inde, finem doctrinarum esse illud, cujus causa haec doctrina quaeritur; finem porro doctrinarum non instrumentalium esse earum ipsarum adeptionem, quoniam illae intra naturae suae terminum quaeruntur propter se ipsas, quamvis fieri possit, ut alia commoda inde expetantur; discrimen vero relativum hic sufficit. Inde igitur, quod res est finis per se ipsam, necessario sequitur, ut ejus existentia intellectualis causa sit ejus existentiae externae; neque quidquam aliud hic cavendum est. 5 Quod vero finem doctrinarum instrumentalium attinet, hic in acquirendis aliis doctrinis constat, quoniam rationem usus spectant. Quaerimus enim iis usus scientiam, sive hic usus sit quaesitus per se, sive alia de causa, quae summus finis harum doctrinarum est.

### SECTIO QUARTA

DE DIVISIONIBUS DOCTRINARUM HAUD CONTEMNENDIS ATQUE  
GENERUM EARUM EXPOSITIO COMPENDIOSA.

Quamvis doctrina unam tantum cogitationem (logicam) contineat et unam natu-  
10 ram (metaphysicam), ex diversis tamen partibus in multa genera distribuitur. Divi-  
ditur enim partim in antiquam et novam, partim, spectato objecto, in idealem et

وتصديق ومن جهة شرفه الى ثلاثة اقسام قسم يثبت في النفس وقسم يدرك بالحس وقسم يعلم بالقياس وينقسم من جهة اختلاف موضوعاته الى اقسام كثيرة يسمى بعضها علوماً وبعضها صنوعاً وقد اوردنا ما ذكره اصحاب الموضوعات في حصر اقسامها **التقسيم الاول** للعلم الحفيد وهو ان العلوم المدونة على نوعين **الاول** ما دونه المتشعبة لبيان الفاظ القرآن او السنة النبوية لفظاً واسناداً او لاطهار ما قصد بالقران من التفسير والتأويل او اثبت ما يستفاد منه اعنى الاحكام الاصليّة الاعتقادية او الاحكام الفرعية العملية او تعيين ما يتوصل به من الاصول في استنباط تلك الفروع او ما دون نمدخلية في استخراج تلك المعاني من الكتاب والسنة اعنى الفنون الادبية **النوع الثاني** ما دونه الفلاسفة لتحقيق الاشياء كما هي وكيفية العمل على وفق عقولهم انتهى وذكر في علوم المتشعبة علم القرآن وعلم الحديث وعلم اصوله وعلم التفسير وعلم الكلام وعلم الفقه وعلم اصوله وعلم الادب وقد عدا عو المشهور عند الجمهور ولكن نلاحظ من الصوفية علم يسمى بعلم

*persuasoriam, et respectu naturae localis in haec tria genera, quod animo infixum est, quod sensu percipitur et quod ratiocinando acquiritur. Praeterea doctrina dividitur pro diversitate objectorum in multa genera, quorum alia doctrinae, alia artes appellantur. Jam vero quae encyclopaedistae in generum earum enumeratione monent, afferemus.*

*Secundum divisionem primam, cujus auctor est doctissimus Hefid, summa doctrinarum literis mandatarum in duo distribuitur genera, quorum primum commentarios et explicationes allegoricas comprehendit, quae legum periti composuerunt ad explicanda verba Corani vel Sunnae prophetae, singula et attributa, vel ad demonstrandum quod Corano intenditur (i. e. sensus explanatio), vel ad confirmandum, quod utrimque elicimus, decreta scilicet fundamentalia dogmatica vel decreta jurisprudentiae secundaria practica, vel demonstrationem principiorum, quibus theologi utuntur ad dogmata illa consequentia facienda, vel quod scripto mandarunt, ut sit isagoge in his sensibus venustis et arduis ex Corano et Sunna depromendis, doctrinas scilicet philologicas. — Secundum genus id complectitur, quod philosophi ad definiendam rerum naturam earumque usum in artis normam redegerunt secundum mentis eorum intelligentiam. Sed haec hactenus. — Commemorat autem vir ille inter doctrinas jurisperitorum doctrinam Corani, effatorum prophetorum hujusque doctrinae principiorum, artem commentandi, metaphysicam, juris-*

التصوف بقى علم المناظرة وعلم الخلاف والجدل لم يظهر ادراجها في علوم المتشريعة ولا في علوم الفلاسفة لا يقال الظاهر ان الخلاف والجدل باب من ابواب المناظرة سمي باسم كالفرائض بالنسبة الى الفقه لانا نقول الغرض في المناظرة اظهار الصواب والغرض من الجدل والخلاف الالتزام ان المتشريعة صنفوا في الخلاف وبنوا عليه مسائل الفقه ولم يعلم تدوين الحكماء فيه فالمناسب عدّه من الشرعيّات والحكماء بنوا مباحثهم على المناظرة لكن لم يدونوا علم المناظرة فيما بينهم انتهى التقسيم الثاني ما ذكر في الفوائد الخاقانيّة اعلم ان ههنا تقسيمين مشهورين احدهما ان العلوم اما نظريّة اى غير متعلّقة بكيفيّة عمل واما عمليّة اى متعلّقة بها وثانيهما ان العلوم اما ان لا تكون في نفسها آلة لتحصيل شيء اخر بل كانت مقصودة بذواتها وتسمى غير آليّة واما ان تكون آلة له غير مقصودة وتسمى آليّة وموادهما واحد فان ما يكون في حد ذاته آلة لتحصيل غيره لا بد ان يكون متعلّقا بكيفيّة عمل وما يتعلّق

prudentiam et hujus principiorum doctrinam, philologiam. Hanc dispositionem dicit esse a pluribus usu receptam; praeterea tamen Suforum coryphaei doctrinam numerant, quam *Ilm Ettasawwof* nominant. Restat adhuc polemica, dialectica et topica (theologia controversa), quae, ut apparet, neque jurisperitorum neque philosophorum doctrinis insertae sunt. At vero non dicendum est: Liqueat, dialecticam et topicam partem constituere polemicae nomine peculiari consignatam, ut jus hereditarium ratione habita jurisprudentiae, cum polemica dicamus spectari manifestationem veri, topica vero et dialectica id quaeri, ut silentium adversario imponatur. Nihilominus tamen legis periti libros de dialectica composuerunt, iisque quaestiones juridicas stabiliverunt, philosophi vero, quantum quidem nobis innotuit, de hac re non scripserunt. Itaque illam legalibus doctrinis adnumerare est aptissimum. Philosophi contra disquisitiones suas dialectica fulciunt et sustinent, neque tamen inter se doctrinam dialectices exararunt.

Divisio secunda ex libro *Elfewaïd Elkhacaniyyet* petita est. Ibi enim sic legitur. Duplex exstat partitio tralaticia, quarum altera doctrinas esse docet sive speculativas, quae scilicet minime modum agendi spectant, sive practicas, quae illum spectant, altera vero monet doctrinas non esse in se ipsis instrumentum, quo ad acquirendam rem aliam utimur, illas potius quaeri propter se ipsas atque appellari non instrumentales, vel esse instrumentum ad illam rem parandam et non quaeri propter se ipsas appellarique instrumentales. Utrique generi doctrinarum una est materies, nam quod per terminum essentiae suae instrumentum est alius rei consequendae.

بكيفية عمل لا بد أن يكون في نفسه آلة لتحصيل غيره فقد رجع معنى الآلي الى معنى العملي  
ولذا ما لا يكون آلة نه كذلك لم يكن متعلقا بكيفية عمل وما لم يتعلف بكيفية عمل نه  
يكن في نفسه آلة لغيره فقد رجع معنى النظري وغير الآلي الى شيء واحد ثم النظري والعملي  
يستعملان في معاني ثلاثة أحدهما في تقسيم مطلق العلوم كما ذكرنا فالمنطق والحكمة  
والعقيدة والنسب العملي وعلم الحيوان ولها داخلية في العملي المذكور لأنها بأسرها متعلقة بكيفية  
عمل أما ذهني بالمنطق او خارجي كالتصنيف مثلا وثانيها في تقسيم الحكمة فانهم بعد  
عرفوا الحكمة بأنه علم باحوال اعيان الموجودات على ما هي عليه في نفس الامر بقدر الطاقة  
المباشرة فتلك اعيان اما الافعال والاعمال التي وجودها بقدرتنا واختيارنا او لا فانعلم  
باحوال الأول من حيث يؤدي الى صلاح المعاش وانعقاد يسمى حكمة عملية والعلم باحوال  
الثاني يسمى حكمة نظرية وثالثها ما ذكر في تقسيم الصناعة أي العلم المتعلق بكيفية

necessario modum agendi spectare debet, et quod modum agendi spectat, neces-  
sario per se ipsum instrumentum est rei alius consequendae, quo efficitur, ut  
sensus verbi „instrumentalis“ eodem tendat, quo verbum „practicus.“ Eodem modo  
quod hac ratione non instrumentum est ad illam rem consequendam, modum agendi  
non spectat, et quod modum agendi non spectat, non est per se ipsum instrumentum  
alius rei. Sensus igitur verborum „speculativus“ et „non instrumentalis“ eodem redit.  
Jam verba „speculativus et practicus“ triplici sensu adhibentur, et quidem primum  
in partitione doctrinarum, ut diximus, universali, qua de causa logica, philosophia 5  
practica, medicina practica et ars sutoria omnino practicis accensentur, quoniam omnes  
modum actionis spectant vel intellectualis, ut logica, vel externae, ut v. c. medicina.  
Deinde illa duo verba in partitione philosophiae usurpantur. Philosophi enim post-  
quam philosophiam definiverunt per doctrinam eorum, quae ad essentias rerum exi-  
stentium, quales revera sunt, pertinent, quantum nimirum per vires humanas cognosci  
possunt, has essentias esse statuunt vel actiones et operationes, quarum existencia  
ex nostra vi et arbitrio pendet, vel non esse. Doctrina autem eorum, quae ad  
primum genus pertinent, quatenus ad vitam praesentem et futuram recte com-  
parandam perducunt, dicitur philosophia practica, et doctrina eorum, quae genus  
secundum spectant, philosophia speculativa. — Tum verba „speculativus et 10  
practicus“ in partitione artis adhibentur i. e. doctrinae, quae ad rationem agendi

العجل من أنها أما عملية أى يتوقف حصولها على ممارسة العمل أو نظرية لا يتوقف حصولها عليها فالفقه والنحو والمنطق والحكمة العملية والطب العملى خارجة عن العملية بهذا المعنى إذ لا حاجة فى حصولها الى مزاولة الاعمال بخلاف علم الخياطة والحياسة والحجامة لتوقفها على الممارسة والمزاولة **التقسيم الثالث** وهو المذكور فيه ايضا اعلم ان العلم ينقسم الى حكى وغير حكى والاخير ينقسم الى دينى وغير دينى والدينى الى محمود ومذموم ومباح 5 ووجه الضبط أنه أما ان لا يتغير بتغير الامكنة والازمان ولا يتبدل بتبدل الدول والاديان كالعلم بهيئة الافلاك او لا والاول العلوم الحكيمة ويقال له العلوم الحقيقية ايضا أى الثابتة على مر الدهور والاعوام والثانى أما ان يكون منتبها الى الوحي ومستفادا من الانبياء عليهم السلام من غير ان يتوقف الى تجرئة وهماع وغيرهما او لا والاول العلوم الدينية ويقال لها الشرعية ايضا والثانى العلوم الغير الدينية كالطب لكونه ضروريا فى بقاء الابدان والحساب لكونه 10

spectat, quatenus ars illa est vel practica i. e. quatenus ejus comparatio tractatione operis nititur, vel speculativa, quatenus ejus comparatio hac tractatione non nititur. Hoc sensu igitur jurisprudentia, grammatica, logica, philosophia practica, medicina practica exclusae sunt artibus practicis, cum non opus sit ad eas comparandas tractatione operum; oppositae enim sunt arti sutoriae, textoriae, chirurgiae, quoniam hae artes in tractatione et exercitatione versantur.

Divisio tertia in eodem libro commemoratur. Leguntur ibi haec. **Doctrina** 5 dividitur in philosophicam et non philosophicam, atque haec constat eo genere, quod vel in religione versatur vel non versatur. Illud porro genus, quod religionem spectat, in doctrinas laudabiles, vituperabiles et indifferentes describitur. Fundamentum vero hujus divisionis eo nititur, quod doctrinae mutatis locis et temporibus aut non mutantur et non evertuntur eversis regnis et religionibus, ut sphaereologia, aut mutantur. Primum genus complectitur doctrinas philosophicas, quae verae dicuntur i. e. quae manent, quamvis tempora et anni praetereant. Secundum vero genus eas doctrinas comprehendit, quae aut ad revelationem pertinent et originem ex institutionibus prophetarum ducunt neque tamen experientia et traditione orali aliisque rebus nituntur, aut in ea re non versantur. Prima pars continet doctrinas religionem spectantes, quae 10 et legales appellantur, secundae parti illae adnumerantur, quae religionem non spectant, ut medicina, quippe quae necessaria est ad conservanda corpora, et arithmetica,

ضروريًا في المعاملات وقسمة الوصايا والموارث وغيرها فحمودة وآلا فان لم يكن له عاقبة  
 حميدة فمذموم كعلم السحر والطلسمات والشعبذة والتلبيسات وآلا فمباح كعلم الاشعار التي  
 لا سخف فيها وتنوارين الانبياء عليهم السلام وما جرى مجراها وهذه التفاوتات بالنسبة  
 الى الغايات وآلا فنعلم من حيث انه علم فضيلة لا تنكر ولا تدم فالعلم بكل شيء اولى من  
 5 جيله فيك ان تكون من الجاهلين **التقسيم الرابع** ما ذكره صاحب شفاء المنائم وهو  
 ان ندر علم اما ان يكون مقصودًا لذاته او لا والاول العلوم الحكيمية هي اما ان تكون مما  
 يعلم نتعتقد فالحكمة النظرية او مما يعلم ليعمل بها فالحكمة العملية والاول ينقسم الى اعلى وهو  
 اعلم الآتية وادنى وهو الطبيعي واوسط وهو الرياضى لان النظر اما في امور مجردة عن  
 المادة او في امور مادية في الذهن والخارج فهو الطبيعي او في امور يصح تجردها عن المواد  
 10 في الذهن فقط فهو الرياضى وهو اربعة اقسام لان النظر الرياضى اما ان يكون فيما يمكن  
 ان يعرض فيه اجزاء تتلاقى على حد مشترك بينها او لا وكل منهما اما قار الذات او لا

quod necessaria est ad negotia tractanda, ad legatorum et hereditatum divisionem alias-  
 que res. Hae igitur doctrinae laudabiles sunt. Quodsi exitu laude digno carent, in  
 reprehensionem incurrunt, ut magia, et doctrinae talismatum, praestigiarum et syco-  
 phantiarum. Ceterae doctrinae indifferentes sunt, ut poesis, in qua nulla mentis  
 imbecillitas apparet, et historiae prophetarum et quae sunt hujus generis. Atque haec  
 diversitas relatione stabilitur summi finis. Ceterum doctrina, quatenus est doctrina, res  
 est in summa laude ponenda, neque ulli improbationi aut vituperationi obnoxia. Scientia  
 enim rei cujuscunque melior est ejus ignoratione; caveas igitur, ne sis inter ignorantes.

Divisio quarta, ab auctore libri *Shefa Elmoteallim* allata, sic habet. Doctrina 5  
 quaevis aut propter se ipsam quaeritur, aut non quaeritur. Primo generi adnumerantur  
 doctrinae philosophicae, quae vel tales sunt, ut studium earum te ad credendum addu-  
 cat, quae est philosophia speculativa, vel eam ob causam addiscuntur, ut iis ducti  
 agamus, atque haec est philosophia practica. Illa dividitur in superiorem sive meta-  
 physicam, et inferiorem sive physicam, et mediam sive mathematicam. Speculatio  
 enim versatur vel in rebus materia destitutis, vel in rebus, quarum materia in intellectu  
 exstat et externe, atque haec est physica, vel denique in rebus, quarum immateria- 10  
 litas non nisi in intellectu vere exstat, atque haec est mathematica quatuor partes  
 complectens. Speculatio enim mathematica aut ad id, in quo partes homogeneae ut

والاول الهندسة والثاني الهيئة والثالث العدد والرابع الموسيقى والحكمة العلمية قسمان علم السياسة وعلم الاخلاق لانّ النظر اما تختص بحال الانسان او لا الثاني هو الاول وايضا النظر فيه اما في اصلاح كافة الخلق في امور المعاش والمعاد فذلك يرجع الى علم الشريعة وعلومها معلومة واما من حيث اجتماع الكلمة الاجتماعية وقيام امر الخلق فهو الاحكام السلطانية اي السياسة فان اختص بجماعة معينة فهو تدبير المنزل والثاني وهو ما لا يكون مقصودا لذاته بل آلة يطلب بها العصمة من الخطاء في غيرها فهو اما ما يطلب العصمة عن الخطاء فيه من المعاني او ما يتوصل به الى ادراكها من لفظ او كتابة والاول علم المنطق والثاني علم الادب وهو ما يبحث فيه عن الدلالات اللسانية او الدلالات البيانية فالثاني علم الختص والاول يختص بالدلالات الافرادية او التركيبية او يكون مشتركا بينهما والاول ان كان البحث فيه عن المفردات فهو علم اللغة وان كان البحث فيه عنها من صيغها فعلم انصرف

accidentia esse possunt, aut alio refertur. Utrumque aut per se constans est, aut non constans est. Prima pars dicitur geometria, secunda astronomia, tertia arithmetica, quarta musica. Philosophia deinde practica duobus constat partibus, politia et ethica, speculatio enim vel speciatim in statu hominis versatur, vel generatim. Speculatio autem hominem generatim spectans est illa doctrina, quae politia dicitur, ejusque studium ipsum in corrigendo toto genere humano, quod attinet ad res tam hujus vitae quam futurae, occupatur, ita ut haec pars ad doctrinam legis redeat, 5 cujus disciplinae cognitae sunt. Quatenus autem ad rem publicam et statum ethicae publicae pertinet, fons est statutorum imperatoriorum seu politiae. Quodsi haec societatem certam spectat, administratio dicitur rei domesticae.